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ÖZ
Türk Parası Kıymetini Koruma Hakkında 

32 Sayılı Kararda Değişiklik Yapılmasına Da-
ir 12.09.2018 tarih ve 85 sayılı Cumhurbaşkanı 
kararı ile Türkiye’de yerleşik kişilerin kendi ara-
larında düzenledikleri bazı sözleşmelerde, söz-
leşme bedelinin Türk Lirası olarak belirlenmesi 
zorunluluğu getirilmiştir. Ayrıca söz konusu ka-
rarda bu zorunluluğun, 13 Eylül 2018 tarihinden 
önce akdedilmiş yürürlükteki sözleşmeleri de 
kapsadığı belirtilmiş ve sözleşmelerde döviz cin-
sinden kararlaştırılmış bedellerin 30 gün içinde  
(13 Ekim 2018’e kadar) Türk Lirasına çevrilmesi 
gerektiği düzenlenmiştir.
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ABSTRACT
With the Presidential Decree No: 85 dated 

12.09.2013 on the amendment of Decision No: 
32 on the protection of the value of Turkish 
Lira, it is obligatory to determine the amount of 
the contract as Turkish lira in certain contracts 
arranged by the peOPLE resident in Turkey. In 
addition, it is stated in the resolution that this 
obligation covers the contracts in force that were 
concluded before 13 September 2018 and that 
the amounts agreed in foreign currency should 
be converted into Turkish Liras within 30 days 
(until 13 October 2018).
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kaynaklanan diğer ödeme yükümlülükleri döviz 
cinsinden veya dövize endeksli olarak kararlaş-
tırılamayacaktır. 

Ayrıca 32 sayılı Karar’a eklenen Geçici Mad-
de 8 uyarınca, 13 Eylül 2018 tarihinden itibaren 
30 gün içinde yukarıda belirtilen ve daha önce 
akdedilmiş yürürlükteki sözleşmelerdeki döviz 
cinsinden kararlaştırılmış bedeller, Bakanlıkça 
belirlenen haller dışında; Türk parası olarak ta-
raflarca yeniden belirleneceği hüküm altına alın-
mıştır.

Kararda yer alan “Türkiye’de yerleşik kişiler” 
kavramı, düzenlemenin uygulama alanını “kişi” 
bakımından sınırlandırmıştır. 32 sayılı Türk Parası 
Kıymetini Koruma Hakkında Kararın “Tanımlar” 
başlıklı 2. Maddesinin (b) bendinde; Türkiye’de 
yerleşik kişiler, “Yurtdışında işçi, serbest mes-
lek ve müstakil iş sahibi Türk vatandaşları dahil 
Türkiye’de kanuni yerleşim yeri bulunan gerçek 
ve tüzel kişileri ifade eder.”  şeklinde tanımlan-
mıştır.5

Ayrıca karara ilişkin yayımlanan tebliğin 
8/23’üncü maddesinde,6 “Türkiye’de yerleşik kişi-
lerin yurt dışındaki; şube, temsilcilik, ofis, irtibat 
bürosu, işlettiği veya yönettiği fonlar, doğrudan 
veya dolaylı olarak yüzde elli ve üzerinde pay sa-
hipliklerinin bulunduğu şirketler 32 sayılı Kararın 
4 üncü maddesinin (g) bendi uygulaması kapsa-
mında Türkiye’de yerleşik olarak değerlendirilir. 
Ancak, sözleşmenin yurt dışında ifa edilmesi du-
rumunda bu fıkra hükmü uygulanmaz.” şeklinde 
belirtilmiştir.

Tanımdan da anlaşılacağı üzere, Türkiye’de 
yerleşik olmanın temel kıstası, kişilerin Türki-

GİRİŞ
Küresel piyasalarda son dönemde meydana 

gelen ani dalgalanmalar, diğer ülke para birimle-
rinde olduğu gibi Türk Lirasında da değer kaybına 
neden olmuştur. Bu durum Türk Parası kıymeti-
nin korunması hususunda bir takım tedbirler al-
mayı zorunlu hale getirmiştir. 

Bu amaçla Kambiyo Mevzuatı1 çerçevesinde;
“1- Döviz elde etmeyen Türkiye’de yerleşik ki-

şilerin döviz kredisi kullanımına sınırlama 
getirilmesi,2 

 2- İhracat bedellerinin yurda getirilmesinde 
süre kısıtı ile birlikte, tahsil edilen ihraç 
bedelinin bir kısmının Türk Lirasına çevril-
mesi gibi,”3

bazı yasal tedbirler alınmıştır. 
Nitekim kamuoyunda “dövizle sözleşme ya-

sağı” olarak da bilinen Türk Parası Kıymetini 
Koruma Hakkında 32 sayılı Kararda Değişiklik 
Yapılmasına Dair 12.09.2018 tarih ve 85 sayılı 
Cumhurbaşkanı Kararı,4 alınan bu tedbirler para-
lelindeki son yasal düzenleme olmuştur.

Söz konusu 2018/85 sayılı Cumhurbaşkanı 
Kararı ile Türk Parası Kıymetini Koruma Hakkın-
da 32 sayılı Karar’ın “Döviz” başlıklı 4’üncü mad-
desine “g” bendi eklenmiştir.

32 sayılı Karara eklenen 4/g bendine göre, 13 
Eylül 2018 tarihinden itibaren geçerli olmak üze-
re; Türkiye’de yerleşik kişilerin, Bakanlıkça belir-
lenen haller dışında, kendi aralarındaki “menkul 
ve gayrimenkul alım satım, taşıt ve finansal ki-
ralama dahil her türlü menkul ve gayrimenkul 
kiralama, leasing ile iş, hizmet ve eser sözleş-
melerinde” sözleşme bedeli ve bu sözleşmeden 

1 Kambiyo mevzuatı, Türk Parasının Kıymetini Koruma Hakkında 1567 sayılı Kanun, Türk Parası Kıymetini Koruma Hakkında 32 
sayılı Karar, tebliğ ve diğer alt düzenleyici (1 M Sayılı TCMB Genelgesi gibi) işlemlerden oluşmaktadır.
2 25 Ocak 2018 tarih ve 30312 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanmıştır.
3 4 Eylül 2018 tarih ve 30525 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanmıştır.
4 13 Eylül 2018 tarih ve 30534 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanmıştır.
5 11.8.1989 tarih ve 20249 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanmıştır.(32 sayılı Karar)
6 16.11.2018 tarih ve 30597 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanmıştır.
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1- DÖVİZLE SÖZLEŞME YASAĞININ
USUL ve ESASLARI
13 Eylül 2018 tarih ve 30534 sayılı Resmi Ga-

zete’de yayımlanarak yürürlüğe giren Türk Para-
sı Kıymetini Korumu Hakkında 32 sayılı Kararda 
Değişiklik Yapılmasına Dair Karar ile döviz cinsin-
den ve dövize endeksli sözleşmelere yönelik dü-
zenleme yapılmıştır. Bu düzenlemenin kapsamına 
yönelik 16.11.2018 tarihinde yayımlanan 2018-
32/52 sayılı Tebliğ’de özetle, dövizle sözleşme 
yasağı hükümlerinin hangi sözleşmelere uygula-
nacağı, hangi sözleşmelerin ise istisna tutulduğu, 
yürürlükteki sözleşmelerin Türk Lirasına dönü-
şümlerinin ne şekilde ve hangi kur üzerinden ya-
pılacağına ilişkin açıklamalara açıklık getirilmiştir.

1.1- Türk Parası Kıymetini Koruma
Hakkında 32 Sayılı Karara İlişkin Tebliğ
(Tebliğ No: 2008-32/34)’de Değişiklik
Yapılmasına Dair Tebliğ (Tebliğ No: 2018-
32/52)
2018-32/52 sayılı Tebliğ (Tebliğ No: 2008-

32/34)’in mülga 8’inci maddesi “Döviz Cinsinden 
ve Dövize Endeksli Sözleşmeler” başlığı altında 
düzenlenmiş olup, söz konusu madde de dövizle 
sözleşme yasağına tabi sözleşmeler ile istisna 
tutulan sözleşmelere ilişkin düzenlemelere, aşa-
ğıdaki tabloda tasnifli olarak yer verilmiştir.

ye’de kanuni yerleşim yerinin bulunmasıdır. Kı-
sacası Türkiye’de kanuni yerleşim yeri bulunan 
tüm gerçek ve tüzel kişiler bu karar kapsamına 
girmektedir.

32 sayılı Karar’da yapılan değişikliğe ilişkin 
usul ve esasların belirlenmesi hususunda ilk ola-
rak 6 Ekim 2018 tarihli Resmi Gazetede 2018-
32/51 sayılı Tebliğ yayımlanmıştır. Daha sonra 
dövizle sözleşme yasağı düzenlemesinin bu 
tebliğ ile belirlenen usul ve esasları yeniden ele 
alınmış ve akabinde bu minvaldeki 2008-32/34 
sayılı 32 sayılı Karara İlişkin Tebliğ’de Değişiklik 
Yapılmasına Dair 2018-32/52 sayılı Tebliğ, 16 Ka-
sım 2018 tarihli Resmi Gazetede yayımlanmıştır. 
Bu nedenle yazımızda tebliğ ifadesi ile kastedilen 
2018-32/52 sayılı Tebliğ olacaktır.

Bu çalışmamızda, yayımlanan tebliğ ile birlik-
te tebliğ hükümlerine mukabil diğer yasal mev-
zuatlar çerçevesinde hangi sözleşmelerin döviz 
cinsinden veya dövize endeksli olarak kararlaş-
tırılıp kararlaştırılamayacağı, yürürlükteki döviz 
cinsi sözleşmeler için belirlenen esaslar,  taraf-
larca Türk Lirası cinsinden yeniden düzenlenecek 
sözleşmelerle birlikte damga vergisi yükümlülü-
ğünün doğup doğmayacağı, karara uymamanın 
müeyyidesi, uygulamada sözleşme tarafları ara-
sında oluşabilecek memnuniyet ve mağduriyet-
lerin değerlendirmelerine yer verilecektir.

DÖVİZLE SÖZLEŞME YASAĞINA TABİ SÖZLEŞMELER ve İSTİSNALARI
Bent Gayrimenkul Satış ve Kiralama Sözleşmeleri
1-2

3

4

- Türkiye’de yerleşik kişiler kendi aralarında akdedecekleri; konusu yurt içinde yer alan gayrimenkuller 
olan, konut ve çatılı iş yeri dâhil gayrimenkul satış ve kiralama sözleşmelerinde sözleşme bedelini ve bu 
sözleşmelerden kaynaklanan diğer ödeme yükümlülüklerini döviz cinsinden veya dövize endeksli olarak 
kararlaştıramazlar.
İstisnalar:
- Türkiye Cumhuriyeti Devleti ile vatandaşlık bağı bulunmayan Türkiye’de yerleşik kişilerin veya bu 
maddenin on dokuzuncu fıkrasında belirtilen kişilerin alıcı veya kiracı olarak taraf oldukları gayrimenkul 
satış ve gayrimenkul kiralama sözleşmelerinde, sözleşme bedelinin ve bu sözleşmelerden kaynaklanan 
diğer ödeme yükümlülüklerinin döviz cinsinden veya dövize endeksli olarak kararlaştırılması 
mümkündür.
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5
- Kültür ve Turizm Bakanlığı’ndan belgeli konaklama tesislerinin işletilmesi amacıyla kiralanmasıyla ilgili 
gayrimenkul kiralama sözleşmelerinde, sözleşme bedelinin ve bu sözleşmelerden kaynaklanan diğer 
ödeme yükümlülüklerinin döviz cinsinden veya dövize endeksli olarak kararlaştırılması mümkündür.
- Gümrüksüz satış mağazalarının kiralanmasına ilişkin gayrimenkul kiralama sözleşmelerinde, 
sözleşme bedelinin ve bu sözleşmelerden kaynaklanan diğer ödeme yükümlülüklerinin döviz cinsinden 
veya dövize endeksli olarak kararlaştırılması mümkündür.
İş Sözleşmeleri

6

6

14

19

- Türkiye’de yerleşik kişiler kendi aralarında akdedecekleri; yurt dışında ifa edilecekler ile gemi adamlarının 
taraf oldukları dışında kalan iş sözleşmelerinde sözleşme bedelini ve bu sözleşmelerden kaynaklanan 
diğer ödeme yükümlülüklerini döviz cinsinden veya dövize endeksli olarak kararlaştıramazlar.
İstisnalar:
- Yurt dışında ifa edilecekler ile gemi adamlarının taraf oldukları iş sözleşmelerinde sözleşme bedelinin 
ve bu sözleşmelerden kaynaklanan diğer ödeme yükümlülüklerinin döviz cinsinden veya dövize endeksli 
olarak kararlaştırılması mümkündür.
-Türkiye Cumhuriyeti Devleti ile vatandaşlık bağı bulunmayan Türkiye’de yerleşik kişilerin taraf olduğu iş 
sözleşmelerinde, sözleşme bedelinin ve bu sözleşmelerden kaynaklanan diğer ödeme yükümlülüklerinin 
döviz cinsinden veya dövize endeksli olarak kararlaştırılması mümkündür.
-Dışarıda yerleşik kişilerin Türkiye’de bulunan; şube, temsilcilik, ofis, irtibat bürosu, doğrudan veya dolaylı 
olarak yüzde elli ve üzerinde pay sahipliklerinin veya ortak kontrol ve/veya kontrolüne sahip bulunduğu 
şirketler ile serbest bölgedeki faaliyetleri kapsamında serbest bölgelerdeki şirketlerin işveren veya hizmet 
alan olarak taraf olduğu iş sözleşmelerinde, sözleşme bedelinin ve bu sözleşmelerden kaynaklanan diğer 
ödeme yükümlülüklerinin döviz cinsinden veya dövize endeksli olarak kararlaştırılması mümkündür.
Hizmet Sözleşmeleri

7

7

19

- Türkiye’de yerleşik kişiler kendi aralarında akdedecekleri; aşağıda belirtilenler dışında kalan danışmanlık, 
aracılık ve taşımacılık dâhil hizmet sözleşmelerinde, sözleşme bedelini ve bu sözleşmelerden kaynaklanan 
diğer ödeme yükümlülüklerini döviz cinsinden veya dövize endeksli olarak kararlaştıramazlar.
İstisnalar:
a) Türkiye Cumhuriyeti Devleti ile vatandaşlık bağı bulunmayan kişilerin taraf oldukları hizmet 
sözleşmeleri, (Ör;Futbolcular, Expatlar v.b.)
b) İhracat, transit ticaret, ihracat sayılan satış ve teslimler ile döviz kazandırıcı hizmet ve faaliyetler 
kapsamında yapılan hizmet sözleşmeleri,
c) Türkiye’de yerleşik kişilerin yurt dışında gerçekleştirecekleri faaliyetler kapsamında yapılan hizmet 
sözleşmeleri,(Ör;Yurtdışı Fuarları)
ç) Türkiye’de yerleşik kişilerin, kendi aralarında akdedecekleri, Türkiye’de başlayıp yurt dışında sonlanan 
ve yurt dışında başlayıp Türkiye’de sonlanan hizmet sözleşmeleri istisnadır.
- Dışarıda yerleşik kişilerin Türkiye’de bulunan; şube, temsilcilik, ofis, irtibat bürosu, doğrudan veya 
dolaylı olarak yüzde elli ve üzerinde pay sahipliklerinin veya ortak kontrol ve/veya kontrolüne sahip 
bulunduğu şirketler ile serbest bölgedeki faaliyetleri kapsamında serbest bölgelerdeki şirketlerin 
işveren veya hizmet alan olarak taraf olduğu hizmet sözleşmelerinde, sözleşme bedelinin ve bu 
sözleşmelerden kaynaklanan diğer ödeme yükümlülüklerinin döviz cinsinden veya dövize endeksli 
olarak kararlaştırılması mümkündür.
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Eser Sözleşmeleri
8

8

- Türkiye’de yerleşik kişilerin kendi aralarında akdedecekleri; eser sözleşmelerinde, sözleşme bedelini 
ve bu sözleşmelerden kaynaklanan diğer ödeme yükümlülüklerini döviz cinsinden veya dövize endeksli 
olarak kararlaştıramazlar.
İstisna:
- Türkiye’de yerleşik kişilerin kendi aralarında akdedecekleri; döviz cinsinden maliyet içeren eser 
sözleşmelerinde, sözleşme bedelini ve bu sözleşmelerden kaynaklanan diğer ödeme yükümlülüklerini 
döviz cinsinden veya dövize endeksli olarak kararlaştırmaları mümkündür.
Menkul Satış ve Kiralama Sözleşmeleri

9

9

10

10

25

- Türkiye’de yerleşik kişilerin kendi aralarında akdedecekleri; taşıt satış sözleşmelerinde sözleşme 
bedelini ve bu sözleşmelerden kaynaklanan diğer ödeme yükümlülüklerini döviz cinsinden veya dövize 
endeksli olarak kararlaştıramazlar.
İstisna:
- Türkiye’de yerleşik kişilerin kendi aralarında akdedecekleri; diğer menkul satış sözleşmelerinde 
sözleşme bedelini ve bu sözleşmelerden kaynaklanan diğer ödeme yükümlülüklerini döviz cinsinden 
veya dövize endeksli olarak kararlaştırmaları mümkündür.
- Türkiye’de yerleşik kişilerin kendi aralarında akdedecekleri; taşıt kiralama sözleşmelerinde sözleşme 
bedelini ve bu sözleşmelerden kaynaklanan diğer ödeme yükümlülüklerini döviz cinsinden veya dövize 
endeksli olarak kararlaştıramazlar.
İstisna:
- Türkiye’de yerleşik kişilerin kendi aralarında akdedecekleri; diğer menkul kiralama sözleşmelerinde 
sözleşme bedelini ve bu sözleşmelerden kaynaklanan diğer ödeme yükümlülüklerini döviz cinsinden 
veya dövize endeksli olarak kararlaştırmaları mümkündür.
-32 sayılı Kararın Geçici 8’inci maddesinin yürürlüğe girdiği tarihten önce akdedilmiş bulunan, taşıt 
kiralama ve yolcu taşıma amaçlı ticari taşıt satış sözleşmeleri anılan geçici madde hükmünden istisnadır.
Yurtdışında Üretilen Yazılım Satış ve Donanım ve Yazılımlara İlişkin Lisans-Hizmet 
Sözleşmeleri

11 - Türkiye’de yerleşik kişilerin kendi aralarında akdedecekleri; bilişim teknolojileri kapsamında yurt 
dışında üretilen yazılımlara ilişkin satış sözleşmeleri ile yurt dışında üretilen donanım ve yazılımlara 
ilişkin lisans ve hizmet sözleşmelerinde sözleşme bedelini ve bu sözleşmelerden kaynaklanan diğer 
ödeme yükümlülüklerini döviz cinsinden veya dövize endeksli olarak kararlaştırmaları mümkündür.
Finansal Kiralama (Leasing) Sözleşmeleri

12

13

26

- 4490 sayılı Türk Uluslararası Gemi Sicili Kanunu ile 491 sayılı Kanun Hükmünde Kararnamede Değişiklik 
Yapılmasına Dair Kanunda tanımlanan gemilere ilişkin finansal kiralama (leasing) sözleşmelerinde, 
sözleşme bedelinin ve bu sözleşmelerden kaynaklanan diğer ödeme yükümlülüklerin döviz cinsinden 
veya dövize endeksli olarak kararlaştırılması mümkündür.
-32 sayılı Kararın 17 ve 17/A maddeleri kapsamında yapılacak finansal kiralama (leasing) sözleşmelerine 
ilişkin bedellerin döviz cinsinden kararlaştırılması mümkündür.
-32 sayılı Kararın Geçici 8’inci maddesinin yürürlüğe girdiği tarihten önce akdedilmiş bulunan, menkul 
ve gayrimenkullere ilişkin finansal kiralama sözleşmeleri anılan geçici madde hükmünden istisnadır.
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Bir önceki bölümde düzenlemenin kapsamına 
ilişkin hükümlerine yer verilen Tebliğin 8/28’inci 
maddesinde, Sözleşme bedeli ve bu sözleşme-
lerden kaynaklanan diğer ödeme yükümlülükleri 
döviz cinsinden veya dövize endeksli olarak ka-
rarlaştırılması mümkün olmayan sözleşmelerde 
yer alan bedellerin Türk parası olarak taraflarca 
nasıl belirleneceği belirtilmiştir. 

Şöyle ki, tebliğ hükmü uyarınca belirlenen 

1.2- Sözleşmelerin Türk Lirasına
Dönüşümü
Sözleşme bedeli ve bu sözleşmelerden kay-

naklanan diğer ödeme yükümlülükleri döviz cin-
sinden veya dövize endeksli olarak kararlaştırıl-
ması mümkün olmayan sözleşmelerde yer alan 
bedellerin 32 sayılı Kararın Geçici 8’inci maddesi 
kapsamında Türk parası olarak taraflarca yeni-
den belirlenmesi zorunludur.

Kamu Kurum ve Kuruluşlarının Taraf Olduğu Sözleşmeler
16

15

- Kamu kurum ve kuruluşlarının taraf olduğu döviz cinsinden veya dövize endeksli ihaleler, sözleşmeler 
ve milletlerarası antlaşmaların ifası kapsamında gerçekleştirilecek olan projeler dahilinde; yükleniciler 
veya görevli şirketlerin ve bunların sözleşme imzaladığı tarafların üçüncü taraflarla akdedeceği veya 
bahsi geçen projeler çerçevesinde akdedilecek, gayrimenkul satış sözleşmeleri ve iş sözleşmeleri 
dışında kalan sözleşmelerde, sözleşme bedelinin ve bu sözleşmelerden kaynaklanan diğer ödeme 
yükümlülüklerinin döviz cinsinden veya dövize endeksli olarak kararlaştırılması mümkündür.
- On altıncı fıkra hükümleri saklı kalmak kaydıyla, kamu kurum ve kuruluşlarının veya Türk Silahlı 
Kuvvetlerini Güçlendirme Vakfı şirketlerinin taraf olduğu gayrimenkul satış ve gayrimenkul kiralama 
dışında kalan sözleşmelerde, sözleşme bedelinin ve bu sözleşmelerden kaynaklanan diğer ödeme 
yükümlülüklerin döviz cinsinden veya dövize endeksli olarak kararlaştırılması mümkündür.
4749 sayılı Kamu Finansmanı ve Borç Yönetiminin Düz. Hk. Kanun Kapsamındaki Sözleşmeler

17 -4749 sayılı Kamu Finansmanı ve Borç Yönetiminin Düzenlenmesi Hakkında Kanun kapsamında 
gerçekleştirilen işlemlere ilişkin olarak yapılan sözleşmelerde sözleşme bedelinin ve bu sözleşmelerden 
kaynaklanan diğer ödeme yükümlülüklerinin döviz cinsinden veya dövize endeksli olarak kararlaştırılması 
mümkündür. Bu işlemlerle ilgili olarak bankaların taraf olduğu sözleşmelerde, sözleşme bedelinin ve bu 
sözleşmelerden kaynaklanan diğer ödeme yükümlülüklerin döviz cinsinden veya dövize endeksli olarak 
kararlaştırılması mümkündür.
6362 sayılı Sermaye Piyasası Kanunu Kapsamındaki Sözleşmeler

18 -32 sayılı Karar hükümleri saklı kalmak kaydıyla, 6362 sayılı Sermaye Piyasası Kanunu ile bu Kanuna 
dayalı olarak yapılan düzenlemeler çerçevesinde sermaye piyasası araçlarının (yabancı sermaye 
piyasası araçları ve depo sertifikaları ile yabancı yatırım fonu payları da dahil olmak üzere) döviz 
cinsinden oluşturulması, ihracı, alım satımı ve yapılan işlemlere ilişkin yükümlülüklerin döviz cinsinden 
kararlaştırılması mümkündür.
Sivil Havacılık Mevzuatı Kapsamındaki Sözleşmeler

20 - Türkiye’de yerleşik yolcu, yük veya posta taşıma faaliyetinde bulunan ticari havayolu işletmeleri; hava 
taşıma araçlarına, motorlarına ve bunların aksam ve parçalarına yönelik teknik bakım hizmeti veren 
şirketler; sivil havacılık mevzuatı kapsamında havalimanlarında yer hizmetleri yapmak üzere çalışma 
ruhsatı alan veya yetkilendirilen kamu ya da özel hukuk tüzel kişiliği statüsündeki kuruluşlar ile söz 
konusu kuruluşların kurdukları işletme ve şirketler ile doğrudan veya dolaylı olarak sermayelerinde en 
az yüzde elli hisse oranına sahip olduğu ortaklıkların Türkiye’de yerleşik kişilerle döviz cinsinden veya 
dövize endeksli bedeller içeren gayrimenkul satış, gayrimenkul kiralama ve iş sözleşmeleri haricindeki 
sözleşmeleri akdetmeleri mümkündür.
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taraflarca belirlenirken mutabakata varılamaz-
sa, önceki kira yılında geçerli olan kira bedelinin 
Türkiye İstatistik Kurumunun belirlediği tüketici 
fiyat endeksi (TÜFE) aylık değişim oranları esas 
alınarak artırılması yoluyla belirlenecek ve belir-
lenen Türk parası cinsinden kira bedeli bu fıkrada 
belirtilen iki yıllık sürenin sonuna kadar geçerli 
olacaktır.

Tebliğde, sözleşme bedeli ve bu sözleşme-
lerden kaynaklanan diğer ödeme yükümlülükleri 
döviz cinsinden veya dövize endeksli olarak ka-
rarlaştırılması mümkün olmayan sözleşmelerde 
tahsili yapılmış veya gecikmiş alacaklar ile gay-
rimenkul kira sözleşmeleri kapsamında verilen 
depozitolar ve sözleşmelerin ifası kapsamında 
dolaşıma girmiş kıymetli evraklar için Türk lira-
sına çevrilme zorunluluğunun bulunmadığı belir-
tilmiştir. 

Konuya ilişkin olarak sözleşme taraflarının 
kur üzerinde mutabakata varamadığı durumlar 
için oluşturulmuş aşağıdaki örnek ve hesapla-
malara yer verilmiştir:8

Örnek A- Sözleşme bedeli döviz cinsinden 
veya dövize endeksli olarak kararlaştırılması 
mümkün olmayan sözleşmelerde yer alan be-
deller Türk Parası Kıymetini Koruma Hakkında 
32 sayılı Kararın Geçici 8’inci maddesi kapsamın-
da Türk parası olarak taraflarca yeniden belirle-
nirken mutabakata varılamaması halinde 2008-
32/34 sayılı Tebliğ’in 8’inci maddesinin yirmi 
sekizinci fıkrasının birinci paragrafı kapsamında 
yapılacak hesaplamaya ilişkin örnek aşağıda yer 
almaktadır:

Sözleşme tarihi: 18/2/2017
TL’ye çevrilme tarihi: 11/10/2018
Döviz Sözleşme bedeli: 18/2/2017 tarihli 5 

yıl süreli sözleşmede yer alan “yıllık” sözleşme 
bedeli

usule göre, sözleşme bedellerinin Türk Lirasına 
dönüşümünde taraflar kendi aralarında uzlaşı 
sağlamaları halinde diledikleri kuru baz alabile-
ceklerdir.

 Ancak taraflar arasında mutabakata varı-
lamazsa; akdedilen sözleşmelerde döviz veya 
dövize endeksli olarak belirlenen bedeller, söz 
konusu bedellerin 2/1/2018 tarihinde belirlenen 
gösterge niteliğindeki Türkiye Cumhuriyet Mer-
kez Bankası efektif satış kuru kullanılarak hesap-
lanan Türk parası cinsinden karşılığının 2/1/2018 
tarihinden bedellerin yeniden belirlendiği tarihe 
kadar Türkiye İstatistik Kurumu’nun her ay için 
belirlediği tüketici fiyat endeksi (TÜFE) aylık de-
ğişim oranları esas alınarak artırılması suretiyle 
belirlenecektir. 

Mutabakata varamayan taraflar 2 Ocak 2018 
tarihindeki Türkiye Cumhuriyet Merkez Banka-
sı’nın efektif satış kurunu, yani 1 Amerikan Doları 
için 3.7776 TL, 1 Euro için 4.5525 TL ve 1 İngiliz 
Sterlini için 5.1252 TL’yi satış kuru olarak dikkate 
alacaklardır.7

Ayrıca 32 sayılı Kararın Geçici 8’inci madde-
sinin yürürlüğe girdiği tarihten önce akdedilen 
konut ve çatılı iş yeri kira sözleşmelerinde döviz 
veya dövize endeksli olarak belirlenen bedeller 
bu fıkranın ilk paragrafına göre iki yıllık süre için 
Türk parası olarak belirlenecektir. Ancak, Türk 
parası olarak belirlemenin yapıldığı kira yılının so-
nundan itibaren bir yıl geçerli olmak üzere; anılan 
paragraf uyarınca Türk parası olarak belirlenen 
kira bedeli, taraflarca belirlenirken mutabakata 
varılamazsa, belirleme tarihinden belirlemenin 
yapıldığı kira yılının sonuna kadar Türkiye İstatis-
tik Kurumunun her ay için belirlediği tüketici fiyat 
endeksi (TÜFE) aylık değişim oranları esas alına-
rak artırılması yoluyla belirlenecektir. Bir sonra-
ki kira yılı Türk parası cinsinden kira bedeli ise, 

7 http://www.tcmb.gov.tr/kurlar/201801/02012018.xml Erişim Tarihi:23 Ekim 2018
8 https://hazine.gov.tr/sikca-sorulan-sorular-dovize-endeksli-sozlesmeler?type=icon Erişim Tarihi:23 Ekim 2018
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dar Türkiye İstatistik Kurumu tarafından açıkla-
nan 9 aylık toplam TÜFE değişim oranı

Sözleşme Bedeli1:11/10/2018-18/2/2019 
tarihleri arasında geçerli Sözleşme Bedeli (TL)

Sözleşme Bedeli1= (Döviz Sözleşme bedeli * 
TCMB kuru ) * (1+TÜFE1)

TÜFE2: 11/10/2018 tarihinden 18/2/2019’a 
kadar Türkiye İstatistik Kurumu tarafından açık-
lanan 4 aylık toplam TÜFE değişim oranı

Sözleşme Bedeli2: 18/2/2019-18/2/2020 ta-
rihleri arasında geçerli Sözleşme Bedeli (TL)

Sözleşme Bedeli2= Sözleşme bedeli1* 
(1+TÜFE2)

TÜFE3: 18/2/2019 tarihinden 18/2/2020’ye 
kadar Türkiye İstatistik Kurumu tarafından açık-
lanan yıllık TÜFE değişim oranı

Sözleşme Bedeli3: 18/2/2020-11/10/2020 
tarihleri arasında geçerli Sözleşme Bedeli (TL)

Sözleşme Bedeli2= Sözleşme bedeli2* 
(1+TÜFE3)

Örnek B- Sayısal Hesaplama:
Sözleşme tarihi: 18/2/2017
TL’ye çevrilme tarihi: 11/10/2018
Döviz Sözleşme bedeli: 1000 ABD doları
TCMB kuru: 3,7776 Dolar/TL
TÜFE1: 19,37 %
Sözleşme Bedeli1= (1000 *3,7776) 

*(1+0,1937)
 = 4.509,32 TL
TÜFE2: 6 % (VARSAYIM)
Sözleşme Bedeli2= 4.509,32* (1+0,06)
= 4.779,88 TL
TÜFE3: 15 % (VARSAYIM)
Sözleşme Bedeli3= 4.779,88* (1+0,15)
= 5.496,86 TL olacaktır.
Ayrıca ilgili tebliğin 8/21’inci maddesinde, 

“Sözleşme bedeli ve bu sözleşmelerden kaynak-
lanan diğer ödeme yükümlülükleri döviz cinsin-

TCMB kuru: 2/1/2018 tarihinde belirlenen 
gösterge niteliğindeki Türkiye Cumhuriyet Mer-
kez Bankası efektif satış kuru

TÜFE:9 2/1/2018 tarihinden 11/10/2018’e ka-
dar Türkiye İstatistik Kurumu tarafından açıkla-
nan 9 aylık toplam TÜFE değişim oranı

TL’ye Çevrilen Sözleşme Bedeli= (Sözleş-
me bedeli * TCMB kuru ) *(1+TÜFE)

Örnek A- Sayısal Hesaplama:
Sözleşme tarihi: 18/2/2017
TL’ye çevrilme tarihi: 11/10/2018
Döviz Sözleşme bedeli: 1000 ABD doları
TCMB kuru: 3,7776 Dolar/TL
TÜFE: 19,37 %
TL’ye Çevrilen Sözleşme Bedeli= (1000 

*3,7776) *(1+0,1937)
= 4.509,32 TL olacaktır.
Örnek B- Sözleşme bedeli döviz cinsinden 

veya dövize endeksli olarak kararlaştırılması 
mümkün olmayan sözleşmelerde yer alan be-
deller Türk Parası Kıymetini Koruma Hakkında 
32 sayılı Kararın Geçici 8’inci maddesi kapsamın-
da Türk parası olarak taraflarca yeniden belirle-
nirken mutabakata varılamaması halinde 2008-
32/34 sayılı Tebliğ’in 8’inci maddesinin yirmi 
sekizinci fıkrasının ikinci paragrafı kapsamında 
“konut ve çatılı iş yeri kira sözleşmeleriyle ilgili” 
yapılacak hesaplamaya ilişkin örnek aşağıda yer 
almaktadır:

Sözleşme tarihi: 18/2/2017
Çevrilme tarihi: 11/10/2018
Döviz Sözleşme bedeli: 18/2/2017 tarihli 5 

yıl süreli sözleşmede yer alan konut veya çatılı iş 
yeri yıllık kira sözleşmesi bedeli

TCMB kuru: 2/1/2018 tarihinde belirlenen 
gösterge niteliğindeki Türkiye Cumhuriyet Mer-
kez Bankası efektif satış kuru

TÜFE1: 2/1/2018 tarihinden 11/10/2018’e ka-

9 TÜFE hesaplamaları yapılırken TÜİK’ten alınan Tüketici Fiyat Endeksi rakamları dikkate alınacaktır. Örneğin TÜFE1 değeri 
hesaplanırken [(TÜFE Eylül 2018/TÜFE Aralık 2017)−1]  formülü kullanılacaktır. Yapılacak hesaplamalarda TÜFE oranı kısten 
(aylık oranlar dikkate alınacak, artık günler dikkate alınmayacaktır) uygulanmayacaktır.
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endeksli olarak daha önce akdedilmiş sözleşme-
lerde yer alan bedellerin, Türk Parası Kıymetini 
Koruma Hakkında 32 sayılı Kararın Geçici 8’inci 
maddesi kapsamında Türk parası olarak taraf-
larca yeniden belirleneceği hükmü yer almaktay-
ken, taraflarca düzenlenecek yeni sözleşmelerin 
damga vergisine tabi olmayacağına dair aksine 
bir hüküm (istisna vb.) bulunmamaktadır. Bu 
nedenle idare tarafından mevcut durum ilgili bir 
değişiklik yapılmadığı müddetçe, Türk parası ola-
rak yeniden düzenlenen sözleşmelerde damga 
vergisi doğabileceği hususunu değerlendirmele-
rimizde gözetmek durumundayız. 

Nitekim 488 sayılı Damga Vergisi Kanununun 
1’inci maddesinde, bu Kanuna ekli (1) sayılı tab-
loda yazılı kağıtların damga vergisine tabi olduğu 
belirtilmiştir.

Yine aynı Kanun’un “Nispet” başlıklı 14/2 
Maddesi;

“Belli parayı ihtiva eden mukavelenamelerin 
değiştirilmesi halinde artan miktar aynı nispette 
vergiye tabidir. (Ek cümle: 15/7/2016-6728/25 
md.) Birinci fıkraya göre azami tutardan vergi 
alınan mukavelenamelerin, diğer hükümlerinde 
değişiklik olmaksızın sadece bedelinin artması 
durumunda, artan bedele ilişkin bu hüküm uy-
gulanmaz. Bunların devri halinde aslından alınan 
verginin dörtte biri alınır.10 Mukavelenamelerin 
müddetinin uzatılması halinde aynı miktar veya 
nispette vergi alınır. Akreditif mektup ve telgraf-
larında süre uzatıldığı takdirde verginin dörtte 
biri alınır. Yabancı memleketlerden Türkiye üze-
rine düzenlenen kağıtlar aynı miktarda, yabancı 
memleketlerin birinden diğeri üzerine düzenlenip 
Türkiye’de tedavüle çıkarılanlar ise yarı nispette 
vergiye tabidir.” şeklinde düzenlenmiştir.11

Maliye Bakanlığı tarafından çıkarılan 35 seri 
No.lu Damga Vergisi Genel Tebliği’nin konuyla 
ilgili kısmında ise;

den veya dövize endeksli olarak kararlaştırıla-
mayan sözleşmeler kapsamında düzenlenecek 
kıymetli evraklarda yer alan bedellerin döviz cin-
sinden veya dövize endeksli olarak belirlenmesi 
mümkün değildir. Ancak, 32 sayılı Kararın Geçici 
8 inci maddesinin yürürlüğe girdiği tarihten önce 
düzenlenmiş ve dolaşıma girmiş bulunan bu kap-
samdaki kıymetli evraklar anılan geçici madde 
hükmünden istisnadır. hükmüne yer verilmiştir.

Bu durumda 32 sayılı Kararın Geçici 8’inci 
maddesinin yürürlük tarihi olan 13 Eylül 2018’den 
önce akdedilmiş döviz cinsinden veya dövize en-
deksli sözleşmelerin bedellerine istinaden dola-
şımda bulunan döviz cinsi kıymetli evraklar için 
Türk lirasına çevrilme zorunluluğu istisnaya tabi 
tutulmuştur. 

Diğer bir husus ise, dövize endekslenen söz-
leşmelerin kapsamı ile alakalıdır. Bu husus teb-
liğin 8/22’inci maddesinde, “Uluslararası piya-
salarda fiyatı döviz cinsinden belirlenen kıymetli 
madenlere ve/veya emtiaya endekslenen ve/veya 
dolaylı olarak dövize endekslenen sözleşmeler, 
32 sayılı Kararın 4 üncü maddesinin (g) bendi uy-
gulaması kapsamında dövize endeksli sözleşme 
olarak değerlendirilir. Ancak, taşımacılık faaliyet-
lerine ilişkin hizmet sözleşmelerinde akaryakıt 
fiyatlarına endeksleme yapılması mümkündür.” 
denilerek fiyatı döviz cinsinden belirlenen altın, 
gümüş vb. gibi kıymetli maden ve emtia cinsin-
den sözleşme bedeli belirlenmesinin ve tarafların 
bu şekilde muvazaalı işlem tesis etmesinin önü-
ne geçilmiştir.

2- TÜRK LİRASINA ÇEVRİLEN
SÖZLEŞMELERDE DAMGA VERGİSİ
2018-32/52 sayılı Tebliğde, sözleşme bedeli 

ve bu sözleşmelerden kaynaklanan diğer öde-
me yükümlülükleri döviz cinsinden veya dövize 

10 Azami Tutar:29/12/2017 tarihli ve 30285 (Mükerrer) sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan Maliye Bakanlığının (Gelir İdaresi 
Başkanlığı) 62 Seri No.’lu Tebliği ile 1/1/2018 tarihinden itibaren 2.135.949,30 Türk Lirası olarak tespit edilmiştir.
11 11/7/1964 tarih ve 11751 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanmıştır.
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da kamuoyunda oluşan tereddütlerin giderilmesi 
amaçlanmıştır.

Bu çerçevede, 85 sayılı Cumhurbaşkanı Ka-
rarı kapsamında döviz cinsinden düzenlenmiş 
olan sözleşmelerin bedellerinin Türk Lirası (TL) 
olarak yeniden belirlenmesine ilişkin düzenlenen 
kağıtların;

- Sözleşmelerin diğer maddelerinde (taraf, 
süre uzatımı, yeni iş ilavesi vb.) bir değişik-
lik yapılmaksızın münhasıran bedele ilişkin 
düzenleme yapılması,

- Yapılacak değişiklik sonrası Türk Lirası 
cinsinden belirlenecek toplam bedelin, ilk 
sözleşmede yer alan döviz cinsinden bedel 
ile değişikliğe ilişkin kağıdın düzenlendiği 
tarihteki Türkiye Cumhuriyet Merkez Ban-
kasınca ilan edilen cari döviz satış kurunun 
çarpımı suretiyle bulunacak tutarı geçme-
mesi,

- İlk sözleşmeye atıf yapılmış olması
şartlarını birlikte taşıması halinde, söz konu-

su değişikliğe ilişkin kağıtlardan ayrıca damga 
vergisi aranılmayacağı belirtilmiştir.

Örnek 1:
5/5/2016 tarihinde toplam sözleşme bedeli 

100.000 USD olan bir sözleşme imzalandığını; 85 
sayılı Cumhurbaşkanı Kararı kapsamında, 2016 
tarihli sözleşmenin diğer koşullarında bir deği-
şiklik olmaksızın sözleşme bedelinin Türk parası 
ile değiştirilmesi için 14/9/2018 tarihinde ilk söz-
leşmeye atıf yapan bir sözleşme düzenlenmiş ol-
duğunu varsayalım (14/9/2018 tarihinde geçerli 
TCMB döviz satış kuru 1 USD=6,3681).

İlk sözleşmedeki toplam tutarın değişti-
rilmesi durumunda:

Değişikliğe ilişkin sözleşmenin düzenlendiği 
14/9/2018 tarihi itibarıyla 5/5/2016 tarihli söz-
leşmenin toplam bedeli, (100.000 USD *6,3681) 

“Vergiye tabi kağıdın yabancı para cinsinden 
düzenlenmesi halinde ise kağıt üzerinde yer alan 
dövizin, kağıdın düzenlendiği tarihteki T.C. Mer-
kez Bankasınca tespit ve ilan olunan cari döviz 
satış kuruna göre bulunacak Türk Lirası karşılığı 
üzerinden damga vergisi hesaplanacaktır. Damga 
vergisi miktarının “azami tutarı” aşıp aşmadığı hu-
susunun buna göre dikkate alınacağı da tabiidir.

Bu sınırların uygulanmasında damga vergi-
sinde vergiyi doğuran olayın meydana geldiği ta-
rih esas alınacaktır.” hükmü yer almaktadır.12

Görüleceği üzere, Damga Vergisi Kanun’un 
14’üncü maddesinin ikinci fıkrasında, belli para-
yı ihtiva eden mukavelenamelerin değiştirilmesi 
halinde artan miktarın aynı nispette vergiye tabi 
olacağı hükümlerine yer verilmiştir. Birinci fık-
rasında ise, azami tutardan vergi alınan muka-
velenamelerin, diğer hükümlerinde değişiklik 
olmaksızın sadece bedelinin artması durumun-
da, artan bedele ilişkin bu hüküm uygulanmaz 
ifadesi yer almaktadır. Bahsi geçen azami tutar, 
1/1/2018 tarihinden itibaren 2.135.949,30 Türk 
Lirası olarak belirlenmiştir. 

Artan Miktar Nasıl Hesaplanacaktır?
35 seri No.lu Damga Vergisi Kanunu Genel 

Tebliğinde, vergiye tabi kâğıdın yabancı para cin-
sinden düzenlenmesi halinde kağıt üzerinde yer 
alan dövizin kağıdın düzenlendiği tarihteki 
T.C. Merkez Bankası’nca tespit ve ilan olunan ca-
ri döviz satış kuruna göre bulunacak Türk Lirası 
karşılığı üzerinden damga vergisi hesaplanması 
gerektiği belirtilmiştir. Yine bu hususla alakalı 
T.C. Hazine ve Maliye Bakanlığı Gelir İdaresi Daire 
Başkanlığı tarafından 22.11.2018 tarihinde DV-
22/2018-1 sayılı Damga Vergisi Sirküleri/2213 ya-
yımlamış ve Türk parası ile düzenlenecek yeni 
sözleşmelerde damga vergisi hesaplanıp hesap-
lanmayacağı veya nasıl hesaplanacağı konuların-

12 21/12/1998 tarih ve 23560 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanmıştır.
13 22.11.2018 tarih ve DV-22/2018-1 sayılı Damga Vergisi Sirküleri/22
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masa dahi süre uzatımı nedeniyle uzatılan süre 
için belirlenen yeni bedel ve uzayan süre dikkate 
alınmak suretiyle damga vergisi hesaplanması 
gerekecektir.

Diğer taraftan, ilk sözleşmenin başka hü-
kümlerinde de değişiklik olması veya bu sözleş-
me yerine geçecek tamamen yeni bir sözleşme 
yapılması durumunda, bu sözleşme ihtiva ettiği 
toplam tutar üzerinden genel hükümler çerçeve-
sinde nispi damga vergisine tabi olacaktır.

Yukarıda 22 No.lu Damga Vergisi Sirkülerin-
de yer alan örneklerden de görüleceği üzerine, 
ilk sözleşmede yer alan döviz cinsinden bedel 
ile değişikliğe ilişkin kağıdın düzenlendiği tarih-
teki Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankasınca ilan 
edilen cari döviz satış kurunun çarpımı suretiyle 
bulunacak tutarın üzerinde bir bedelle yeniden 
Türk parası cinsinden sözleşme yapılması halin-
de, artan miktar kapsamında damga vergisi he-
saplanacaktır. 

Ayrıca, 488 sayılı Damga Vergisi Kanununun 
5’inci maddesi “Nispi vergiye tabi kağıtların sa-
dece bir nüshasından damga vergisi hesaplanır.” 
hükmü uyarınca sadece bir nüsha için damga 
vergisi hesaplanması gerektiği unutulmamalıdır.

3- DÜZENLEMEYE UYMAYANLARA
UYGULANACAK CEZA 
13.09.2018 tarihinde yürürlüğe giren 85 sa-

yılı Cumhurbaşkanı Kararı ile eklemeler yapılan 
32 sayılı Kararın dayanağı,  20/02/1930 tarih ve 
1567 sayılı “Türk Parasının Kıymetini Koruma 
Hakkında Kanun”dur.14

1567 sayılı Kanunun cezalara ilişkin 3. mad-
desinde, “Cumhurbaşkanının bu Kanun hüküm-
lerine göre yapmış bulunduğu genel ve düzenle-
yici işlemlerdeki yükümlülüklere aykırı hareket 
eden kişilerin idari para cezası ile cezalandırıla-
cağı” hükmü düzenlenmiştir.

636.810 Türk Lirası olarak dikkate alınacaktır. 
Buna göre, bedelin Türk Lirası olarak belirlen-
mesine ilişkin 14/9/2018 tarihli sözleşmede,

- Bedelin 636.810 Türk Lirası veya altında 
bir bedel olarak belirlenmesi durumunda, 
değişikliğe ilişkin kağıt nedeniyle damga 
vergisi aranmayacaktır.

- Bedelin 636.810 Türk Lirasını geçmesi ha-
linde, değişikliğe ilişkin kağıt için artan tutar 
üzerinden nispi damga vergisi alınacaktır.

İşin bir kısmının gerçekleşmesi nedeniyle 
bakiye tutarın değiştirilmek istenmesi duru-
munda:

Değişikliğe ilişkin sözleşmenin düzenlendiği 
14/9/2018 tarihi itibarıyla 5/5/2016 tarihli söz-
leşmeye konu işin %60’ının tamamlandığı du-
rumda, kalan %40’lık kısmı için ilk sözleşmenin 
bedeli, (40.000 USD *6,3681) 254.724 Türk Lirası 
olarak dikkate alınacaktır. Buna göre, işin kalan 
kısmına ilişkin bedelin Türk Lirası olarak belir-
lenmesine yönelik düzenlenen 14/9/2018 tarihli 
sözleşmede,

- Bedelin 254.724 Türk Lirası veya altında 
bir bedel olarak belirlenmesi durumunda, 
değişikliğe ilişkin kağıt nedeniyle damga 
vergisi aranmayacaktır.

- Bedelin 254.724 Türk Lirasını geçmesi ha-
linde, artan tutar üzerinden nispi damga 
vergisi alınacaktır.

Örnek 2:
5/5/2016 tarihinde 10 yıllık sözleşme imza-

landığını, sözleşmede yıllık bedelin 10.000 USD, 
toplam sözleşme bedelinin ise 100.000 USD 
olduğu belirlemelerine yer verildiği; daha son-
ra 85 sayılı Cumhurbaşkanı Kararı kapsamında 
20/9/2018 tarihinde sözleşme bedelinin Türk 
parasına çevrildiğini ve sözleşme süresinin de 
aynı bedelle 1 yıl uzatıldığı varsayıldığında, söz-
leşmenin Türk Lirasına çevrilmesinde bedel art-

14 25.02.1930 tarih ve 1433 sayılı Resmi Gazetede yayımlanmıştır.
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nımını artıracak ve Türk parasının değerini koru-
masına yardımcı olacaktır. 

Söz konusu düzenlemenin gerekliliği herke-
sin malumudur. Ancak düzenlemenin karardan 
önce yürürlükte olan dövizli sözleşmeleri de 
kapsaması, mevcut sözleşmelerin tarafları ara-
sında memnuniyet ve mağduriyet cephesi oluş-
turma riskini içinde barındırmaktadır. 

İlk yayımlanan tebliğden farklı olarak 16 Ka-
sım 2018 tarihinde yürürlüğe giren son tebliğde 
yapılan değişikliklerle kararın yürürlük tarihin-
den önce (13 Eylül 2018) dolaşımda bulunan 
döviz cinsi kıymetli evrakların ve ticari taşıt satış 
sözleşmelerinin, aynı zamanda kiralanan gayri-
menkuller için verilmiş döviz cinsi depozitoların 
kapsam dışına alınması, bu risklerin azaltılmaya 
çalışıldığını göstermektedir. Aynı zamanda bu 
tebliğ ile birlikte ortaya çıkan kafa karışıklarının 
birçoğu giderilmiştir. 

Tüm bu olumlu değişikliklerle birlikte taraflar 
arasında uzlaşı ortamının sağlanması için zama-
na ve hatta belki de diğer risklerin minimize edil-
mesi veya bertaraf edilmesi için yeni düzenleme 
yapılmasına ihtiyaç duyulabileceğini belirtmekte 
fayda vardır. Bu kapsamda dövizle sözleşme ya-
sağı düzenlemesi ile gündeme gelen 3 temel so-
runa değerlendirmemizde yer verilecektir.

1-Süre Sorunu: Düzenleme, mevcut dövizli 
veya dövize endeksli sözleşmelerdeki bedellerin 
değişikliğin yürürlüğe girdiği tarihten itibaren 
30 gün içinde (13 Ekim 2018’e kadar) tarafların 
belirleyeceği kur üzerinden Türk Lirasına çev-
rilmesini öngörmektedir.  Ancak sözleşmelerin 
dönüşümünde uygulanacak usul ve esasların 
belirtildiği ilk Tebliğ 6 Ekim 2018’de, bu tebliğ-
de değişikliğe gidilerek yayımlanan ikinci ve son 
tebliğ ise 16 Kasım 2018’de Resmi Gazete’de ya-
yımlanmıştır. Yani kararda Türk parası cinsinden 
yapılacak yeni sözleşme için öngörülen 30 gün-
lük süre, yayımlanan tebliğ tarihlerine göre ye-
terli gözükmemektedir. Ayrıca sözleşme tarafla-
rının bu tarihlerde birbirlerine uzak mesafelerde 

Maddede ayrıca, “Kabahatin konusunu ya-
bancı para oluşturması halinde, idarî para ce-
zasının hesaplanmasında fiilin işlendiği tarih iti-
barıyla Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankasının 
bu paraya ilişkin “döviz satış kuru” esas alınır. 
Hükmolunacak idarî para cezasına, suç tarihi ile 
tahsil tarihi arasındaki süreler için 6183 sayılı Ka-
nuna göre tespit edilen gecikme zammı oranın-
da, para cezası ile birlikte tahsil olunmak üzere, 
gecikme faizi uygulanır. Gecikme faizinin hesap-
lanmasında ay kesirleri nazara alınmaz. Yukarı-
daki fıkralarda yazılı suçların tekerrürü halinde 
verilecek cezalar iki kat olarak hükmedilir. Bu 
madde hükmüne göre idarî para cezasına karar 
vermeye Cumhuriyet savcısı yetkilidir.” düzenle-
meleri de yer almıştır.

Sonuç olarak Cumhurbaşkanı Kararı ile dü-
zenlenen yasağa uyulmaması halinde taraflar, 
1567 sayılı Türk Parasının Kıymetini Koruma 
Hakkında Kanun’un 3. maddesi gereğince Cum-
hurbaşkanı’nın bu Kanun hükümlerine göre yap-
mış bulunduğu genel ve düzenleyici işlemlerdeki 
yükümlülüklere aykırı hareket eden durumuna 
düşeceğinden, üçbin (3.000) Türk Lirasından yir-
mibeşbin (25.000) Türk Lirasına kadar (yeniden 
değerleme oranları dikkate alındığında yaklaşık 
6.300-55.000 TL) idarî para cezası ile cezalandı-
rılabileceklerdir.

Aykırılığın tekerrürü halinde verilecek cezalar 
iki kat olarak uygulanacak olup, ayrıca hükmo-
lunacak idarî para cezasına, suç tarihi ile tahsil 
tarihi arasındaki süreler için 6183 sayılı Kanu-
na göre tespit edilen gecikme zammı oranında, 
para cezası ile birlikte tahsil olunmak üzere, ge-
cikme faizi de uygulanacaktır.

4- DÜZENLEMENİN İŞLEVSEL ETKİLERİ
Türk Parası Kıymetini Koruma Hakkında 32 

sayılı Karar’da yapılan değişiklik ile piyasalarda 
oluşan kur riski dolayısıyla ekonomimizde yaşa-
nan belirsizliklerin minimize edilmesi amaçlan-
mıştır. Söz konusu düzenleme yerli para kulla-
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lı olarak üstlenmiş olacaktır. Dolayısıyla, örnek 
olaydaki gibi döviz finansmanı veya maliyeti ile 
idame edilen işletmeler, kur riskini hep ensele-
rinde hissedeceklerdir. Son yayımlanan tebliğde 
döviz maliyetli eser sözleşmelerine istisna tanın-
mıştır. Belki diğer sözleşme türleri için de döviz 
cinsi ödemelerini birebir aldığı döviz ile karşıla-
yacak olan kişilere/işletmelere durumun ispat ve 
ibrazı ile beraber istisnai bir ayrıcalık tanınması, 
düzenlemenin ticari icaplara uygun hale gelme-
sini sağlayacaktır.

SONUÇ
Türk Parası Kıymetini Koruma Hakkında 

32 sayılı Kararda Değişiklik Yapılmasına Dair 
12.09.2018 tarih ve 85 sayılı Cumhurbaşkanı Ka-
rarı ile; Türkiye’de yerleşik kişilerin, kendi arala-
rında düzenledikleri bazı sözleşmelerde, 13 Eylül 
2018 tarihinden itibaren sözleşme bedelinin Türk 
Lirası olarak belirlenmesi zorunlu olmuştur. Ka-
rar’la ayrıca, daha önce akdedilmiş yürürlükteki 
sözleşmelerdeki döviz cinsinden kararlaştırılmış 
bedellerinde 13 Eylül 2018 tarihinden itibaren 30 
gün içinde (13 Ekim 2018’e kadar) Türk parası 
olarak taraflarca yeniden belirlenmesi kararlaş-
tırılmıştır.

Söz konusu kararın akabinde 16 Kasım 2018 
tarihinde yayımlanan son Tebliğ’de (Tebliğ No: 
2018-32/52’in mülga 8 inci maddesi), dövizle 
sözleşme yasağı hükümlerinin hangi sözleşme-
lere uygulanacağı, hangi sözleşmelerin ise istis-
na tutulduğu, yürürlükteki sözleşmelerin Türk 
Lirasına dönüşümlerinin ne şekilde ve hangi kur 
üzerinden yapılacağına ilişkin usul ve esaslara 
yer verilmiştir. 

Çalışmamızın önceki bölümlerinde 2018-
32/52 sayılı Tebliğ hükümlerine yer verilirken 
tebliğ ile belirlenmemiş hususlardan; 

- İdare tarafından aksine bir düzenleme ya-
pılmadığı müddetçe, mevcut sözleşmelerin 
13 Ekim 2018 tarihine kadar Türk Lirasına 
dönüşümü neticesinde, daha önce düzen-

(yurtdışı-yurtiçi) bulunabileceği ihtimali de unu-
tulmamalıdır. Bu bakımdan Karar’dan önce mev-
cut olan sözleşmelerin Türk Lirasına dönüşümü-
ne yıl sonuna kadar (31.12.2018) süre verilmesi 
karara uyumun artırması ve kafa karışıklıklarının 
giderilmesi hususunda yardımcı olacaktır. 

2-Kur Sorunu: Düzenlemeden önce yürür-
lükte olan sözleşmelerin Türk parasına çevril-
mesinde kullanılacak kur’un, tarafların anlaşa-
maması durumunda Türkiye Cumhuriyet Merkez 
Bankası’nın 2 Ocak 2018 tarihli efektif satış kuru-
nun dikkate alınacaktır. Bu bağlamda dönüşüm 
için tebliğ ile belirlenen kurun, sözleşme tarafla-
rını ortak paydada buluşturma özelliğinin bulun-
ması önem arz etmektedir. 

Döviz kurunda yaşanan dalgalanmaların 
neticesi olarak Türk Lirası cinsinden sözleşme 
yapmanın öngörülemez maliyeti ortadayken, 
alacaklı tarafın çıkarına bariz şekilde ters gele-
cek kurun dikkate alınması sağlıklı olmayacaktır. 
Tebliğ ile belirlenen kur’un bir diğer olumsuz ta-
rafı da sözleşmenin borçlu tarafına ilham vererek 
farklı bir kur üzerinden sözleşme yapmaya ya-
naşmayacak olmasıdır. Kur’un tamamen tarafla-
rın anlaşmasına bırakılmış olması veya düzenle-
menin yürürlüğe girdiği yakın bir tarih kur’unun 
baz alınması daha isabetli olabilecektir. Böylelik-
le mevcut sözleşmelerin Türk Lirasına dönüşü-
münde, sözleşme taraflarının çıkar çatışmasına 
girmesi engellenecek ve anlaşmazlıkların yargı-
ya intikal etmesinin önüne geçilmiş olacaktır.

3-Dövizli Maliyet Sorunu: Ekonomideki 
döviz dalgalanmasını bertaraf etmek adına yapı-
lan söz konusu düzenleme, özellikle maliyetleri 
veya borçlanmaları döviz cinsinden olan işletme-
ler açısından sıkıntı doğurabilecektir. Düşünün ki 
Türkiye’de yerleşik kişi, döviz kredisi kullanarak 
edindiği gayrimenkulünü kiralarken daha önce 
düzenlemiş olduğu döviz cinsinden sözleşme-
sini Türk Lirasına çevirecek olsun. Bu durumda 
bulunan mülk sahibi kurdaki değişim nedeniyle 
ödemelerinde yaşayacağı tüm sıkıntıyı tek taraf-
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rak dövizi baskılamaktır. Bu sebeple ulaşılmak 
istenen hedefe etkili bir şekilde gidebilmek için,  
kur riskini sözleşmenin tarafları arasında eşit 
dağıtmaya çalışarak kişilerin/işletmelerin mağ-
duriyetlerine yol açmamak gerekir. Böylelikle 
sözleşme taraflarının düzenlemeye uyumunu en 
asgari düzeyde sağlamak mümkün olacaktır.
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lendiği tarihte damga vergisine tabi tutul-
muş sözleşme bedelinde, değişikliğe ilişkin 
sözleşmenin düzenlendiği tarih itibarıyla 
artış meydana gelirse, artan miktar üze-
rinden 488 sayılı Damga Vergisi Kanununa 
göre damga vergisi ödeneceği,

- 1567 sayılı Türk Parasının Kıymetini Koru-
ma Hakkında Kanunun cezalara ilişkin 3. 
maddesinden hareketle, Cumhurbaşkanı 
Kararı ile düzenlenen yasağa uyulmaması 
halinde tarafların idari para cezası ile ceza-
landırılacağı ve

- Dövizle sözleşme yasağı düzenlemesinin 
yürürlüğe girmeden önce (13 Eylül’den 
önce) akdedilmiş sözleşmeler açısından 
gündeme gelen tarafların 3 temel sorunu 
konuları üzerinde durulmuştur. Bu 3 temel 
sorun; 

1- Süre Sorunu,
2- Kur Sorunu,
3- Dövizli Maliyet Sorunu,
konu başlıkları ile değerlendirilmeye çalışıl-

mıştır.
Düzenleme ile asıl amaç, Türkiye’de yerle-

şik kişilerin kendi aralarındaki işlemlerde döviz 
kullanımını azaltarak yerli paranın kıymetini ko-
rumak ve kurda yaşanan dalgalanmayı durdura-


